

MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

EDITAL N.º 102/2018

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Benavente tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 26 de março de 2018

- 1- Deliberou por unanimidade autorizar a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Benavente a realizar dois simulacros nos dias 13 e 19 de abril, no âmbito das comemorações da Proteção Civil, ceder o Cineteatro de Benavente e o respetivo foyer para uma exposição alusiva ao tema "Sismos – Estaremos preparados?" no dia 08 de abril e prestar o apoio logístico solicitado;
- 2- Deliberou por maioria, com a abstenção da senhora vereadora Florbela Parracho, assegurar, a título de indemnização, a quantia de 533,84 € (quinhentos e trinta e três euros e oitenta e quatro cêntimos), correspondente ao valor da bolsa a que a colaboradora Elisabete Maria Coutinho Branco teria direito, tendo em consideração que a apólice de seguro não cobre a sua patologia, que a Câmara Municipal aceitou ser entidade promotora da Medida CEI + destinada àquela beneficiária, e dada a natureza da medida e vulnerabilidade a que a mesma a expôs;
- 3- Deliberou por unanimidade homologar a informação n.º 2180, de 20/03/2018, relativa à eventual responsabilidade civil geral do Município quanto aos danos em veículo automóvel na sequência da ocorrência do dia 19.02.2018 na Rua César Luís, em Benavente, e dar conhecimento da mesma ao requerente;
- 4- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho do senhor presidente que homologou a informação n.º 2116/2018, de 16.03, relativa ao pedido de concessão de licença especial de ruído apresentado pelo Rancho Típico Saia Rodada de Benavente, para passagem de música com DJ´s e Karaoke, no edifício sede na Rua Jogo da Bola, n.º 19 no dia 17 de março, das 21.00h às 02.00h, e autorizou a realização da iniciativa, considerando que é de carater pontual, devendo ser cumprido o Regulamento Geral do Ruído;
- 5- Deliberou por unanimidade aprovar a concessão de licença especial de ruído pedida pela Liga de Melhoramentos do Lugar dos Foros da



MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

Charneca, para realização duma matinée dançante-baile no edifício do Centro Social, no dia 1 de abril;

- 6- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de procedimentos concursais para ocupação de um posto de trabalho de técnico superior, da carreira de técnico superior e um posto de trabalho de assistente operacional da carreira de assistente operacional;
- 7- Deliberou por unanimidade prestar o apoio logístico solicitado pela Freguesia de Samora Correia para realização do Passeio de Cicloturismo no dia 15 de abril, integrado nas comemorações dos 508 anos do Foral de Samora Correia:
- 8- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de protocolo a estabelecer com o FIFCA Festival Internacional de Folclore, Culturas e Artes, e autorizar o senhor presidente a outorgar no mesmo;
- 9- Deliberou por unanimidade aprovar o pagamento dos cadernos de atividades aos encarregados de educação constantes da lista que, por fotocópia e depois de rubricada, constitui pasta anexa à ata, totalizando 23,90 € (vinte e três euros e noventa cêntimos);
- 10- Deliberou por unanimidade aprovar a transferência das verbas mencionadas para os alunos referidos na informação n.º 2247, de 21/03/2018, que homologou, relativas à comparticipação de 50% dos passes da CP;
- 11- Deliberou por unanimidade aprovar a adenda ao Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico relativo ao Ano 2016/2017 que, por fotocópia e depois de rubricada, constitui pasta anexa à ata, e autorizar o senhor presidente a outorgar na mesma.

Benavente, 02 de abril de 2018.

O presidente da Câmara Municipal,

(Carlos António Pinto Coutinho)